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خاورمیانه بــار دیگر درگیــر یک بازی 
خطرناک ژئوپلیتیکی شده است؛ بازی‌ای 
که در آن مــرز میان تهدید لفظــی و اقدام 
نظامی، به نازکی یک تار مو رسیده است. در 
بحبوحه اظهارات متناقض و تحرکات نظامی 
پنهان، ایران در حال مواجهه با سخت‌ترین 
انتخاب‌های امنیتی خود است. اخبار حاکی 
از آن است که فضای کنونی نه تنها تحت تأثیر 
تهدیدات آشکار آمریکا و اسرائیل قرار دارد، 
بلکه تحلیل‌ها حول محور احتمال »حمله 
پیش‌دستانه« از ســوی ایران می‌چرخد؛ 
سناریویی که می‌تواند منطقه را به سرعت به 

یک درگیری تمام‌عیار بکشاند. 

خط قرمز ایران و هشدار قاطع 
دبیرخانه شورای دفاع

در پاســخ به تشدید بی‌ســابقه ادبیات 
تهدید دولت‌های خارجی، دبیرخانه شورای 
دفاع با صــدور بیانیــه‌ای، موضعی قاطع و 
غیرقابل انعطــاف اتخاذ کرد. ایــن بیانیه، 
امنیت، اســتقلال و تمامیــت ارضی ایران 
را »خط قرمــزی غیرقابل عبور« دانســت 
و تأکید کرد کــه هرگونه تعــرض یا تداوم 
رفتارهای خصمانه، با »پاسخ متناسب، قاطع 

و تعیین‌کننده« مواجه خواهد شد.
اما نکته حائز اهمیت در این بیانیه، فراتر 
از محکومیت صرف اســت. شــورای دفاع، 
آمریکا و اســرائیل را به نوعی حمله نظامی 
پیش‌دســتانه تهدید کرد. این شورا اعلام 
داشت که ایران خود را محدود به واکنش پس 
از اقدام نمی‌داند و »نشانه‌های عینی تهدید« 
را بخشی از معادله امنیتی تلقی می‌کند. این 
موضع نشــان می‌دهد که ایران آماده است 
تا در صورت مشاهده شواهد کافی مبنی بر 
قریب‌الوقوع بودن حملــه، ابتکار عمل را به 
دست گرفته و قبل از وقوع تهاجم، دست به 
اقدام بزند. مسئولیت کامل پیامدهای چنین 
روندی، به صراحت متوجه طراحان رفتارهای 

خصمانه دانسته شده است.
این موضع‌گیری، در واقع بازتابی از درک 
عمیق تهران از فضای کنونی است. ایران، به 
گفته ســعید خطیب‌زاده، معاون وزیر امور 
خارجه، با »انتخاب‌های ســخت« مواجه 
اســت و حق خطا ندارد؛ بلکه وظیفه دارد با 
قدرت، تدبیر و استقامت از منافع ملی دفاع 
کند. ایران پیش‌تر نیز در جنگ ۱۲ روزه نشان 
داد که هم اراده و هم توان پاسخ به متجاوز را 
دارد؛ نبردی که با توئیت رئیس‌جمهور آمریکا 
مبنی بر »تسلیم بی‌قید و شرط« آغاز شد و در 
روز دوازدهم با درخواست طرف مقابل برای 
»آتش‌بس بی‌قید و شرط« به پایان رسید، 
که به مثابه یک شکســت راهبــردی برای 

متجاوزین تلقی شد.

تناقضات اسرائیلی
 و  معمای استراتژی پنهان

فضای تنش، بیش از هر چیــز با ابهام و 
تناقض در مواضع اســرائیل آمیخته شده 

است. اخبار منتشر شــده از تل‌آویو، حاوی 
خطوط خبری کاملاً متفاوتی است که تحلیل 
استراتژی واقعی اسرائیل را دشوار می‌سازد. در 
حالی که برخی گزارش‌ها از آمادگی اسرائیل 
برای حملــه خبر می‌دهنــد و برخی دیگر 
احتمال حمله پیش‌دستانه ایران را مطرح 
می‌کنند، یک خط خبری سوم، روایتی کاملًا 

متفاوت را ارائه می‌دهد.
نزدیک به دو ماه پیش نتانیاهو از طریق 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، پیامی 
»اطمینان‌بخش« به ایران ارسال کرده که در 
آن هرگونه قصد برای شروع جنگ جدید را 
تکذیب کرده است. این پیام در حالی ارسال 
شده که نتانیاهو همزمان در کنست، ایران را 
تهدید کرده که اجازه بازسازی برنامه موشکی 
و هســته‌ای خود را نخواهد داد و در صورت 
حمله ایران، با »عواقــب وخیمی« مواجه 

خواهد شد.
سوال اصلی این است که استراتژی واقعی 
اسرائیل چیست؟ آیا پیام اطمینان صرفاً یک 
فریب است یا تلاشی برای جلوگیری از اقدام 
پیش‌دستانه ایران؟ تحلیلگران بر این باورند 
که اسرائیل ممکن اســت از این بیم داشته 
باشد که ایران، حمله اسرائیل را قطعی بداند 

و خود پیش‌دستی کند. ارسال پیام اطمینان 
از طریق پوتین، تلاشــی هوشمندانه برای 
ممانعت از چنین اقدامی است. با این حال، 
حتی وجــود چنین بیمی بــه معنای کنار 
گذاشتن گزینه جنگ نیست، بلکه می‌تواند 
تلاشی باشد تا اســرائیل ابتکار عمل و زمان 
شروع جنگ را در دســت خود نگه دارد. به 
ویژه که با ناآرامی‌های اخیر احتمال درگیری 

شدت گرفته است.
تهدیدات اخیر ترامپ و نتانیاهو، فضای 
تنش را به شدت تشدید کرده است. احتمال 
حمله پیش‌دستانه ایران به عنوان یک »خط 
خبری تحلیلی« مطرح شــده اســت؛ این 
احتمال ممکن است ناشــی از برآوردهای 
اطلاعاتی تهران باشــد یا صرفاً ابزاری برای 
توجیه حملات احتمالی اسرائیل تحت عنوان 
دفع تهاجم. همچنین، تحرکات نظامی ایران 
در واکنش به تهدیدات آمریــکا، می‌تواند 
عاملی باشد که اسرائیل را به در نظر گرفتن 

حمله پیش‌دستانه سوق دهد.

سیاست »نه جنگ، نه صلح« 
و تضعیف از درون

به نظر می‌رســد هدف اصلــی آمریکا و 
اســرائیل در قبال ایران، حفظ وضعیت »نه 
جنگ و نه صلح« است. این وضعیت معلق، 
طبیعتاً می‌تواند بــه بی‌ثباتی اقتصادی و تا 
حدی بی‌ثباتی‌های سیاسی در ایران منجر 
شود؛ موضوعی که آن‌ها تصور می‌کنند باعث 

تضعیف بیشتر ایران خواهد شد.
این اســتراتژی، در کنــار تحریم‌های 
فلج‌کننده، فشار مضاعفی بر ساختار داخلی 
ایــران وارد کرده اســت. در داخــل ایران، 
اعتراضاتی آغاز شــده که  دولت را مجبور به 
اصلاح بودجه سال ۱۴۰۵ کرد تا با افزایش 
حقوق و مزایا، بخشی از نارضایتی‌ها را کاهش 
دهد. با این حال، مسعود پزشکیان، رئیس 
دولت، یک روز پس از تصویب کلیات بودجه 
ترمیم‌شده، اذعان کرد که دولت پول کافی 
برای اجرای این افزایش حقــوق را ندارد و 

کشور با کمبود منابع مالی ناشی از تحریم‌ها 
مواجه است. همزمان، سخنگوی دولت نیز 
از افزایش ۲۰ تا ۳۰ درصدی قیمت کالاهای 
اساسی خبر داده است. این وضعیت اقتصادی، 
بهترین بستر را برای استراتژی »نه جنگ، نه 

صلح« فراهم می‌کند.
در همین راستا، برخی منابع بین‌المللی 
گزارش داده‌انــد که ایــران در حال تلاش 
گسترده برای تأمین ماشین‌آلات ویژه تولید 
موشک است؛ تجهیزاتی که به‌طور رسمی با 
عنوان مصارف غیرنظامی معرفی می‌شوند، 
اما در عمل برای ســاخت قطعات کلیدی 
موشک‌های بالســتیک و سانتریفیوژهای 
غنی‌ســازی اورانیوم بــه کار می‌روند. این 
تلاش‌ها بــرای تولید موشــک‌های دقیق 
بالســتیک با هدف قــرار دادن عمق خاک 
اسرائیل، نشان‌دهنده آمادگی دفاعی ایران 
اســت. این منابع که به نحوی در راســتای 
تحریک قدرت‌های خارجــی برای حمله 
به ایران اقدام می‌کنند اعــام کرده‌اند که 
تهدیدهای دونالد ترامــپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، علیه ایران اتفاقی نیست و مواضع او 
بر پایه اطلاعات دقیــق و معتبر اطلاعاتی از 
اقدامات پنهانی ایران در حوزه موشکی شکل 

گرفته است.

 دو رویکرد آمریکایی و تأثیر ونزوئلا
در آمریکا، دو رویکرد اصلی در قبال ایران 
وجود دارد که تفاوت‌های بنیادین در نحوه 
برخورد با بحران را نشــان می‌دهد. رویکرد 
»فشار حداکثری و فرصت‌محور« )نزدیک 
به جمهوری‌خواهــان و ترامپ( اعتراضات 
داخلی را فرصتی تاریخــی برای تضعیف یا 
فروپاشــی می‌داند و بر تحریم‌های شدید و 
پیام‌های تهدیدآمیز تاکید دارد. در مقابل، 
رویکرد »احتیاط‌محور و ثبات‌گرا« )نزدیک 
به دموکرات‌ها( با وجود حمایت از مردم ایران، 
نسبت به هرگونه مداخله نظامی یا تشدید 
تنش که منجر به جنگ تمام‌عیار شود، هشدار 
می‌دهد. سناتور مارک وارنر تاکید کرده که 

واشنگتن باید راه‌های عملی حمایت را بدون 
قرار گرفتن در مسیر مداخله مستقیم نظامی 

بررسی کند.
با این حال، اقدام اخیر آمریکا در ونزوئلا 
)ربودن نیکلاس مادورو( محاسبات اسرائیل 
و آمریکا را دربــاره امکان‌پذیری اقدام علیه 
جمهوری اسلامی تغییر داده است. پیش از 
این، مقامات اسرائیلی اعتراضات را برای تغییر 
 )Regime Change رژیم )در اصطلاح
کافی نمی‌دانســتند، اما اکنون نشانه‌هایی 
مبنی بر بررسی نوعی مداخله هدفمند برای 
سوءاستفاده از جنبش اعتراضی در ایران برای 

این منظور مشاهده می‌شود.
با این حال موقعیت استراتژیک ایران با 
ونزوئلا کاملاً متفاوت است. ونزوئلا در منطقه 
نفوذ مستقیم آمریکا قرار دارد، اما هرج‌ومرج 
در خلیج فارس و تنگــه هرمز می‌تواند یک 
بحران جهانی غیرقابــل کنترل ایجاد کند. 
همچنین، پایگاه‌های آمریکایی در منطقه 
در تیررس موشــک‌های ایران قــرار دارند. 
بنابراین، احتمال مداخله نظامی مستقیم 
آمریکا برای پیاده کردن نیرو به بهانه کمک 
مستقیم به معترضان در ایران، تقریباً صفر 
است و تهدیدهای ترامپ در این زمینه بیشتر 

جنبه تبلیغاتی و پروپاگاندا دارد.

 آمادگی نظامی
 و تاکتیک‌های غافلگیرکننده

احتمال وقوع جنگ علیه ایران همچنان 
بالا و مســئله اصلی، زمان وقوع آن اســت. 
اسرائیل و آمریکا آگاهند که ایران برنامه‌های 
موشکی و هسته‌ای خود را متوقف نخواهد 
کرد. اگرچه ظاهراً آمریکا و اسرائیل ناظر بر 
سرنوشت اعتراضات کنونی در ایران هستند، 
اما بعید اســت این اعتراضــات را تهدیدی 
براندازانــه بدانند. از ایــن رو، در صورتی که 
اعتراضات داخلی به سطح مورد انتظار آنها 
نرسد و رو به خاموشــی برود، این احتمال 
وجود دارد که برای جلوگیری از ثبات مجدد، 
حمله‌ای علیه مراکز امنیتی و اهداف حساس 

ایران تدارک دیده شود.
در صورت وقوع جنگ مجدد، شیوه اجرای 
آن احتمالاً بسیار غافلگیرکننده خواهد بود. 
دیگر پرسش اصلی این نیست که آیا جنگ 
رخ خواهد داد یا خیر، بلکه این اســت که از 
چه تاکتیک‌های غیرمنتظره‌ای اســتفاده 
خواهد شد. تجربیاتی چون عملیات ویژه در 
ونزوئلا یا تاکتیک‌های به کار رفته در جنگ 
۱۲ روزه اسرائیل )مانند ترور فرماندهان ارشد 
در لحظات اولیه( نشان می‌دهد که طرفین 
درگیری به دنبال اســتفاده از شــیوه‌هایی 

هســتند که عنصر غافلگیری را به حداکثر 
برســانند تا به جای یک درگیری طولانی، 
عملیات‌های ســریع و تعیین‌کننده انجام 

دهند.
مقامات کشورمان معتقدند توان دفاعی 
و موشــکی ایران، برخلاف عــراق و لیبی، 
قابل مذاکره نیســت؛ زیرا ایران برای حفظ 
بازدارندگــی در برابر تهدیــدات آمریکا و 
اسرائیل به آن متکی اســت. مطرح کردن 
موضوع موشکی، ابزاری است که آمریکا آن 
را به عنوان »شمشیر داموکلس« بالای سر 
ایران نگه داشته تا فشار را برای عقب‌نشینی 
افزایش دهد. سردار مرتضی قربانی، مشاور 
عالی فرمانده کل سپاه پاســداران، با تأکید 
بر سطح آمادگی ایران، اعلام کرده است که 
»۴۰۰ مجموعه ســپاه و ارتش دست‌شان 
روی ماشه است. آماده‌اند فقط تعدی کند، 
با خاک یکسانش می‌کنند.« این اظهارات، 
در کنار سخنان سردار وحیدی معاون ستاد 
کل نیروهای مسلح مبنی بر اینکه »از قدرت 
ظاهری دشمن نباید ترسید«، نشان‌دهنده 
اعتماد به نفس نظامی تهــران در مواجهه با 

تهدیدات است. 

دیپلماسی و هوشیاری عمومی
در این فضــای پرالتهــاب، تلاش‌های 
دیپلماتیک برای کاهش تنش نیز در جریان 
است. ســخنگوی وزارت خارجه قطر اعلام 
کرده که این کشــور با تهران و واشــنگتن 
در تماس اســت و از هرگونه گفت‌وگو برای 
جلوگیری از تشدید تنش حمایت می‌کند. 
به گفته »ماجد الانصــاری«، هنوز فرصت 
برای راه‌حل‌های دیپلماتیک و سیاسی در 
مورد ایران وجود دارد. در سطح بین‌المللی، 
وزارت امور خارجه روسیه نیز با ابراز نگرانی 
عمیق از تهدیدات اسرائیل علیه ایران، این 
سیاست‌ها را »غیرمسئولانه« خواند. ماریا 
زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه، 
از جنگ‌افروزان خواست تا از تشدید تنش‌ها 
خودداری کنند و »اشتباهات فاحش ژوئن 

۲۰۲۵ )جنگ ۱۲ روزه( را تکرار نکنند.«
از سوی دیگر، وزیر امور خارجه، سخنان 
ترامپ درباره جمهوری اســامی را »نقض 
فاحش حقوق بین‌الملل و منشور ملل متحد« 
توصیف کرد و خواستار محکومیت آن شد. 
عباس عراقچی، هشــدار داد که سکوت در 
برابر این تهدیدهــا »پیامدهای خطرناک« 
دارد و ایران در پاسخ قاطع و پشیمان‌کننده 

به هرگونه تعرضی تردید نخواهد کرد.
اگرچه اقدامات محدود نظامی مانند ترور 
شخصیت‌ها یا حملات به سایت‌های هسته‌ای از 
سوی آمریکا یا اسرائیل منتفی نیست، اما با توجه 
به ضرباتی که اســرائیلی‌ها در جنگ ۱۲ روزه 
متحمل شدند و همچنین درگیری آمریکا در 
ونزوئلا، جنگ فراگیر در کوتاه‌مدت بعید به نظر 
می‌رسد. این تهدیدها بیشتر در راستای حفظ 
فضای »نه جنگ و نه صلح« است که ثبات لازم 
اقتصادی و سیاسی ایران را مخدوش می‌کند. 
در این میان، نقش مردم ایران در خنثی‌سازی 
مداخلات خارجی بسیار تعیین‌کننده است. 
مردم ایران با حس بالای ملی‌گرایی، با هرگونه 
دخالت خارجی مخالف‌اند و ترجیح می‌دهند 
مســائل و اعتراضات خــود را در داخل حل و 
فصل کنند. این هوشیاری عمومی، مداخلات 
خارجی را نه تنها بی‌اثر، بلکه با نتیجه معکوس 

مواجه می‌کند.

دستور ویژه رئیس‌جمهور برای بررسی 
ابعاد حمله به بیمارستان ایلام 

در پی حمله نیروها به بیمارستانی در استان ایلام، رئیس‌جمهور 
به وزیرکشور دستور بررسی همه جانبه ابعاد این حادثه را صادر کرد و 
خواستار شفافیت و بیان دقیق واقعیات، همچنین اتخاذ تصمیماتی 
صحیح و موثر شد.  به دنبال این دستور صبح دیروز وزیر کشور هیأتی را 
برای پیگیری به این منطقه فرستاد. دستور ویژه رئیس‌جمهور حوالی 
۱۱ دوشنبه‌شب و روز بعد از بروز حادثه در بیمارستان ایلام صادر شد، 
علاوه بر رئیس جمهور، »محمدرضا ظفرقندی« وزیر بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشکی هم طی دستوری خواستار بررسی حوادث 

رخ داده در بیمارستان ایلام شد.
    

احمدرضا رادان: 
شمار زیادی را دستگیر کردیم

 فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی گفت که شمار زیادی در 
اعتراضات روزهای اخیر بازداشت شده‌اند. احمد رضا رادان، به صدا و 
سیما گفت که بعد از »جدا کردن صف معترضان از آشوبگران« نیروی 
انتظامی »حسب وظیفه« با »آشوبگران با قدرت و قوت برخورد کرد. 
تعدادی زیادی آز آنها در صحنه دستگیر شدند و تعداد زیاد دیگری 

شناسایی شدند و در تور اطلاعاتی-عملیاتی ما افتادند.«
    

معاون دفتر پزشکیان: 
وظیفه دولت و حاکمان 

پاسخگویی به معترضان است
معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهوری تأکید کرد: 
وظیفه دولت و حاکمان شنیدن صدای معترضان، پاسخگویی و اجابت 
مطالبات منطقی است. به گزارش ایسنا، مهدی طباطبایی در شبکه 
ایکس نوشت:»اعتراض از حقوق شهروندی است و وظیفه دولت و 
حاکمان شنیدن صدای معترضان، پاسخگویی و اجابت مطالبات 
منطقی است؛ اما معترض فحاشــی نمی‌کند، اهل سنگ‌پراکنی 
نیست و از خشــونت پرهیز می‌کند. مرز میان اعتراض و اغتشاش 
همین‌جاست. رئیس‌جمهور شنوای انتقادات است و دولت سمت 

واقعی مردم ایستاده است.«
    

دادستان آبدانان:
دستگاه قضا با هنجارشکنان مماشات ندارد

دادستان آبدانان از برخورد جدی دستگاه قضا با هنجارشکنان خبر 
داد. به گزارش ایلنا، امرالله میسایی با اشاره به جدا بودن صف معترضان 
و مردم از اعتشاشگران گفت: در شب‌های گذشته عده‌ای فریب‌خورده 
باعث ایجاد ناامنی و بی‌نظمی در سطح شهرآبدانان شدند که به کمک 
دستگاه‌های امنیتی و انتظامی شناسایی و دستگیر شدند و مقادیری 

سلاح و مهمات نیز از آن‌ها ضبط شد.
    

عراقچی: 
پیگیری مطالبات ایران از دولت ونزوئلا 

در دستور کار قرار دارد
در جلسه روز سه‌شنبه هیأت دولت، وزیر امور خارجه گزارشی 
جامع از آخرین تحولات در ونزوئلا ارائه کرد و گفت: پیگیری مطالبات 
جمهوری اســامی ایران از دولت ونزوئلا در دستور کار وزارت امور 
خارجه قرار دارد. عباس عراقچی با اشــاره بــه وضعیت نمایندگی 
جمهوری اسلامی ایران در این کشور، اعلام کرد که اعضای سفارت 
ایران همچنان در محل مأموریت حضور دارند و در این زمینه مشکل 

خاصی وجود ندارد. 
    

امروز برگزار می‌شود
نشست فوق‌العاده مجمع نمایندگان تهران 
برای رسیدگی به مطالبات اصناف و بازاریان

رئیس مجمع نمایندگان استان تهران در مجلس شورای اسلامی 
از نشست فوق‌العاده نمایندگان استان تهران با حضور وزیر صمت به 
منظور بررسی فوری مطالبات بازاریان و اصناف در روز چهارشنبه 
خبر داد. به گزارش ایسنا، سید علی یزدی‌خواه، بیان کرد: این نشست 
با حضور نمایندگان تهران و مســئولان ارشد دستگاه‌های اجرایی 
مربوطه از جمله وزارت صمت، ســازمان امور مالیاتی و اتاق اصناف 
و بازاریان به منظور بررسی فوری مطالبات اصناف و بازاریان برگزار 
خواهد شــد. نماینده مردم تهران در مجلس با بیان اینکه هدف از 
برگزاری این نشست گفتگوی بی‌واسطه با این قشر جهت بررسی 
دغدغه‌های آنها و نحوه پاسخگویی و عملکرد دستگاه‌های مسئول 
است؛ اظهار کرد: قطعا مطالبات این قشر شریف و انقلابی، به‌حق بوده و 
نیازمند رسیدگی فوری است و  هرگونه تأخیر می‌تواند آثار گسترده‌ای 

بر معیشت مردم و آرامش بازار داشته باشد.
    

قدیری‌ابیانه: 
مردم ایران پرتوقع هستند

فعال سیاسی اصولگرا، در تازه‌ترین اظهارات خود به صراحت گفته است 
که مردم ایران نباید خودشان را با کشورهای عربی مقایسه کنند و هرگونه 
انتظار برای زندگی مشابه امارات یا قطر »غیرمنطقی و پرتوقعی« است. 
به روایت مدارا،  قدیری‌ابیانه به انتقادات داخلی درباره وضعیت معیشتی 
ایرانی‌ها واکنش نشان داد و گفت: »مردم ایران حق ندارند خودشان را با 
اعراب مقایسه کنند. اعراب حق دارند بهتر زندگی کنند؛ ما هم نمی‌توانیم با 

جمعیت بالای کشور، پول نفت را به همه به اندازه آن‌ها بدهیم.«
    

سروش خطاب به اسرائیلی‌ها:
سرجای خود بنشینید، مردم ایران 
خودشان مشکلشان را حل می کنند

فیلسوف و اندیشــمند دینی ایران خطاب به اسرائیلی‌ها گفت: 
سرجای خود بنشینید، مردم ایران خودشان مشکلشان را حل می 
کنند عبدالکریم سروش، با بیان اینکه مایه تاسف است نخست‌وزیر 
اســرائیل در موارد اعتراضات به میدان می‌آید؛ خطاب به مقامات 
اسرائیل گفت: باید به اینها بگویم که مردم ایران هیچ نیازی به شما 
آدم‌کش‌های خونریز و غارتگر ندارند. تودهنی محکمی به اینها باید زد و 
من نمی‌دانم اینها با چه رویی این حرف را می‌زنند. وقتی به ایران حمله 

کردند و هنوز فکر می‌کنند می‌توانند مردم را بفریبند.
    

علیرضا قربانی: 
در همراهی با مردم ایران کنسرت‌هایم را 

به زمانی مناسب‌تر موکول می‌کنم
خواننده ایرانی، می‌گوید که »به نشانه‌ همدلی و همراهی با مردم ایران« 
کنسرت‌هایش را لغو و به »زمانی مناسب‌تر« موکول می‌کند. علیرضا 
قربانی، در پستی در اینستاگرام نوشت: »در شرایط کنونی کشور و با توجه 
به اتفاقات تلخ و رنجی که جامعه، به‌خصوص خانواده‌هایی که عزیزان خود 
را از دست داده‌اند، متحمل شده‌اند، با قلبی اندوهگین، ادامه برگزاری 
کنسرت »ایرانم« را... در این مقطع زمانی، نه در توان ذهنی و روحی تیم 
خود می‌دانیم و نه هم‌راســتا با حال‌وهوای دل مردم.« پیشتر همایون 

شجریان هم در پیامی مشابه از لغو کنسرت‌هایش در اروپا خبر داد.

مرز تهدید لفظی و اقدام نظامی میان ایران با آمریکا و اسرائیل به تار مویی رسیده استروی موج کوتاه

خاورمیانه در آستانه یک حمله‌ »پیش‌دستانه«
علیرضا ایرانی

فضای تنش میان ایران و 
اسرائیل آمیخته به تناقض 
است؛ تحلیلگران معتقدند 

اسرائیل در تلاش است تا از اقدام 
پیش‌دستانه ایران جلوگیری 

کند، زیرا بیم آن دارد که تهران 
حمله را قطعی بداند و خود 

پیش‌دستی کند؛ با این حال، این 
استراتژی متناقض به تل‌آویو 
اجازه می‌دهد تا ابتکار عمل و 

زمان شروع احتمالی درگیری را 
در دست خود نگه دارد

هدف اصلی آمریکا و اسرائیل 
حفظ وضعیت استراتژیک »نه 

جنگ و نه صلح« است. این 
حالت معلق، با ایجاد بی‌ثباتی 
اقتصادی و سیاسی، ایران را 

در معرض تضعیف از درون قرار 
می‌دهد. این استراتژی، در کنار 
فشار تحریم‌ها و نارضایتی‌های 
داخلی، ثبات لازم برای توسعه 
کشور را مخدوش می‌کند و به 

ضرر ایران تمام می‌شود

اظهارات جنجالی حمید رسایی در مجلس درباره بی‌نقشی پارلمان 
و پیشنهاد کنایه‌آمیز بستن مجلس، بار دیگر بحث کارآمدی نهاد‌های 
پرهزینه و بی‌اثر و فاصله آنها با مطالبات واقعی مردم را به صدر توجه افکار 

عمومی بازگردانده است.
به گزارش رویداد 24، بعضی حرف‌ها را مهم نیست چه کسی می‌زند 
و اصلا چرا می‌زند؛ خود حرف مهم است. مثل همین حرف‌های امروز 
حمید رسایی در مجلس که اگرچه مقصود خاص خود را دارد، از جهاتی 
هم حرف دل مردم است. اینکه جناب رسایی و تندور‌های مجلس چقدر 
در وضع موجود نقش دارند یا از گلایه‌ها و انتقادات خود چه منظوری 
دارند، بحث مفصلی است، اما وقتی نماینده‌ای از درون مجلس می‌گوید 

»ما هیچ‌کاره‌ایم«، در واقع پرده از واقعیتی برمی‌دارد که سال‌هاست 
مردم با گوشت و پوست خود لمس می‌کنند؛ وجود نهادی پرهزینه، 

کم‌اثر و بی‌نقش در تصمیم‌های حیاتی که بر زندگی مردم اثر دارد.
تصمیم‌های بزرگ اقتصادی، از افزایش قیمت‌ها گرفته تا تغییر در 
شیوه پرداخت یارانه‌ها، یکی پس از دیگری بدون نقش‌آفرینی مجلس 
اجرا می‌شــوند. اینکه اگر نقش‌آفرینی می‌کرد، خروجی چقدر باب 
میل مردم بود نیز بحث دیگری اســت، اما خانه ملت به اعتراف یکی 
از تندروترین چهره‌های خود اکنون کارکرد موثری ندارد. بخش تلخ 
ماجرا، اما این است که مجلس نهاد موجود با چنین وضعیتی نیست. 
بسیاری از نهاد‌ها که اتفاقا بودجه‌های کلان و قابل توجهی هم دریافت 

می‌کنند، عملا تاثیری در زندگی مردم ندارند و بود و نبودشان برای 
کسی فرقی ندارد؛ حتی شاید نبودشان مفیدتر باشد. در همین راستا 
نیز شاهد بودیم که طی هفته‌های اخیر و با رسیدن موعد ارائه و بررسی 
بودجه بسیاری از اقتصاددانان و تحلیلگران سیاسی به رئیس جمهور 
توصیه کردند که در بودجه نهاد‌های خاص بازنگری کرده یا آنها را به 

دایره پرداخت‌کنندگان مالیات برگرداند. این توصیه‌ها مثل همیشه 
بی‌فایده بوده و همچنان هزنیه ناکارآمدی ساختاری بر دوش مردم است. 
کار، اما به جایی رسیده که نه مردم از عملکرد این نهاد‌ها رضایت ندارند و 
نه خودشان از خودشان! مجلس شورای اسلامی به دلایل متعددی که 
شرح آن موضوع این گزارش نیست، چنان رویکردی دارد که حالا نه 

مردم امیدی به آن دارند و نه طیف رادیکال حاضر در آن.
رسایی اینکه در مجلس را ببنید و بودجه آن را برای مردم خرج کنید، 
با کنایه گفته، اما این جمله ترجمان خستگی جامعه از نهادی است که نه 
جلوی گرانی می‌ایستد، نه صدای مردم را به تصمیم‌سازان می‌رساند و نه 

حاضر است از حاشیه امن نهاد‌های پرخرج عبور کند.
بدیهی است که دستگاه‌ها و نهاد‌های پرهزینه و بی‌اثر کاری غیر 
از کاهش ســرمایه اجتماعی نمی‌کنند. مجلس اگر قرار است »خانه 
ملت« باشد، باید از مدافع نهاد‌های ناکارآمد به مطالبه‌گر حقوق مردم 
تغییر نقش دهد؛ اگرنه کنایه »در این مجلس را ببندید« دیر یا زود از 
تیتر رسانه‌ها به مطالبه‌ای جدی‌تر در افکار عمومی تبدیل خواهد شد.

رسایی حرف دل مردم را زد؛ 

در این مجلس را ببندید و بودجه‌اش را خرج مردم کنید

گزارش

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: باید افرادی که این 
تراستی‌ها را انتخاب و کار را به آنها واگذار کردند به سرعت مورد بازجویی 
قرار بگیرند. چه بسا از داخل کشورمان، سیگنال‌هایی به این تراستی‌ها 
رسیده که فعلا پول نفت را تحویل ندهند و احتمال نفوذ هم وجود دارد.

اکبر رنجبــرزاده، در گفت‌وگو با ایلنا، با افشــاگری‌های جدید از 
تراستی‌هایی که در طول یک سال گذشته پول نفت را به کشور پس 
نداده‌اند، اظهار داشــت: رقم دقیق پولی که شــرکت‌های تراستی‌ و 
صرافی‌ها بابت فروش نفت به کشور تحویل نداده‌اند، ٧ میلیارد دلار 
است، دولت و قوه قضاییه باید به موضوع مهم کشور ورود کنند که چه 
کسانی پول نفت کشور را باز نمی‌گردانند و دست‌های پشت پرده چه 
کسانی هســتند. این اقدام اخلال در نظم اقتصادی کشور محسوب 
می‌شــود و عامل افزایش نــرخ دلار و وضعیت امروز کشــور همین 

تراستی‌ها هستند.  
وی با بیان اینکــه به طور قطع ایــن ٧ میلیارد دلار را به کشــور 
برمی‌گردانیم، ادامه داد: این تراستی‌‌ها را رها نمی‌کنیم. چندین ماه 
است که این تراستی‌ها دلارهای کشور را حبس کرده‌اند و اگر وثایق 
آنها ١٠ برابر رقم پول نفت باشد باز هم نمی‌تواند موضوع عدم بازگشت 
به موقع دلارهای نفتی را جبران کند و باید بالاترین مجازات برای این 

تراستی‌ها اعمال شود.
رنجبرزاده با بیان اینکه از قوه قضاییه و دستگاه‌های نظارتی کشور 
درخواست داریم که در سریع‌تریم زمان به این موضوع رسیدگی کنند، 

گفت: دولت و دستگاه‌های نظارتی و تیم‌های امنیتی باید بتوانند در 
کمتر از دو هفته، ٧ میلیارد دلار پولی که تراستی‌ به کشور پس نداده‌اند؛ 
وصول و به کشور بازگردانند، موضوع فقط پول نفت نیست، به این نتیجه 

رسیدیم که هدف این مجموعه براندازی نظام بوده است.
وی افزود: رییس قوه قضاییه باید نسبت به رفع این مشکل راهکاری 
داشته باشد به ویژه در ایامی که بحث نوسان نرخ ارز موجب نارضایتی 
مردم هم شده اســت. عامل نارضایتی امروز کشور همین تراستی‌‌ها 
هستند اگر در این شرایط کشــور و درگیری‌ها، اتفاق ناخوشایندی 
برای مدافعان کشور رخ دهد، خون‌بهای این مدافعان را تراستی‌ها باید 
بپردازند و خون‌بهای مدافعان کشور هم، اعدام تراستی‌هایی خواهد بود 
که عامل این وضعیت کشور هستند و بیش از یک سال است، پول نفت را 

تحویل نمی‌دهند. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: مقصر 
این درگیری‌ها در برخی از شهرهای کشور را همین تراستی‌ها می‌دانیم 
که با حبس دلار نفتی، عامل افزایش نرخ دلار در کشــور شدند و قوه 
قضاییه نباید این موضوع را نادیده بگیرد و تنها به برگشت دلار نفتی قانع 
شویم. خسارت عدم برگشت به موقع دلارهای نفتی، ده‌ها میلیارد دلار  

و هزینه‌های اجتماعی است که به کشور و مردم تحمیل شد.
وی تاکید کرد: پس از جنگ ١٢ روزه با رژیم صهیونسیتی بین اقشار 
مختلف مردم ایران همدلی، انسجام و اتحاد بی‌نظیری ایجاد شد که 
نوسانات ارز، این اتحاد و همدلی را خدشه‌دار کرد و مردم را در مقابل 
تصمیمات دولت قرار داد و نارضایتی عمیقی را در بین مردم ایجاد کرد و 

معاندان هم از این شرایط سوءاستفاده کردند. 
رنجبــرزاده ادامه داد: موضــوع مهم، ابهامــات در نحوه انتخاب 
تراستی‌ها برای فروش نفت کشور است و باید بررسی شود چه میزان 
وثایق از این تراستی‌ها اخذ شــده است. باید دید این تراستی‌ها تا چه 
میزان به کشور متعهد هستند و معتقدم باید افرادی که این تراستی‌ها را 
انتخاب و کار را به آنها واگذار کردند به سرعت مورد بازجویی قرار بگیرند. 
چه بسا از داخل کشورمان، سیگنال‌هایی به این تراستی‌ها رسیده که 

فعلا پول نفت را تحویل ندهند و احتمال نفوذ هم وجود دارد. 
وی گفت: باید بپذیریم که بابت نوسانات نرخ ارز در دو ماه گذشته 
نمی‌توانیم پاسخ قانع‌کننده‌ای به مردم بدهیم و باید بدترین رفتار را با 
تراستی‌ها و صرافی‌هایی که پول نفت را در این مدت به کشور بازنگردانند 

داشته باشــیم. اما توصیه ما به مردم صبر است و قطعا حقوق مردم را 
باز پس می‌گیریم و همه حاکمیت باید به موضوع تراســتی‌هایی که 
حیثیت کشورمان را به خطر انداختند ورود کند و با آنها سخت ترین 

رفتار را داشته باشد.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس افزود: قطعا در بحث نوسانات 
نرخ ارز در دو ماهه گذشته، بحث نفوذ از طریق تراستی‌ها مطرح است، 
وضعیت کشور در تامین ارز خوب بود اما عده‌ای کشور را به این نقطه 
کشاندند و باید دســتگاه‌های نظارتی عاملان را شناسایی و به کشور 

بازگردانند. 
رنجبرزاده اظهار داشت: هفته گذشــته در مجلس، بحث الحاق 
جمهوری اسلامی ایران را به سازمان همکاری‌های کشورهای اسلامی 
تصویب کردیم تا در ساز و کار آن؛ در خصوص مجرمانی که در مسیر 
فســاد اقتصادی قرار گرفتند و در سایر کشــورهای اسلامی مستقر 
شده‌اند اقدام کنیم و بتوانیم آنها را به کشور بازگردانیم. در حال حاضر 
این امکان وجود ندارد و حتی کشور امارات هم برای بازگرداندن این 
تراستی‌ها به ایران، همکاری نمی‌کند اما وقتی ایران به سازمان همکاری 
کشورهای اسلامی محلق شــود، این اقدام در توقیف اموال مجرمان 
 اقتصادی در خارج از کشور و بازگرداندن این مجرمان به کشور موثر 

خواهد بود.
وی تاکید کرد: یکی از این تراستی‌ها در داخل کشور است و به وی 
دسترسی داریم و فرار نکرده است  و عده‌ای از این تراستی‌ها آن سوی 
مرزهای کشور هستند و حاضر نیستند به کشور برگردند و وثایق کافی 
از آنها هم نداریم و آنها عاملان اصلی وضعیت کشور هستند و البته آنها 
هم با اشارات داخلی کشور برنامه‌ریزی کرده‌اند و دستگاه‌های نظارتی 
باید سرمنشأهای داخلی را پیدا کنند. عامل نارضایتی مردم از افزایش 

نرخ ارز همین تیمی هستند که دلار نفتی را به کشور تحویل ندادند.

رنجبرزاده:

تیم‌های امنیتی باید ٧ میلیارد دلار پول مردم را از تراستی‌ها پس بگیرند

گفت وگو


